
 

 

COMUNE DI ROMBIOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

www.comune.rombiolo.vv.it 
Via Carlo Marx n. 17 – Tel.: 0963/375466 – pec: pec amministrativa.rombiolo@asmepec.it  

e-mail: amministrativa@comune.rombiolo.vv.it  

P. IVA 00322590795 - 

 ORIGINALE N. 52 del Registro 

Cronologico di area 

 Area: AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA ED INFORMATICA N. 135 del Registro 

Generale Annuale 

Delle determinazioni 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 52 DEL 24 Aprile 2024 

OGGETTO: 

GESTIONE DELL’ASILO NIDO DEL COMUNE DI ROMBIOLO.  

ANNO SCOLASTICO 2023-2024. MESE DI MARZO 2024 – LIQUIDAZIONE  

LOTTO CIG: A036293F71. 

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO, IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL MESE DI APRILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1/2024 datato 16 Aprile 2024, con il quale sono state conferite con de-

correnza 16-04-2024, allo scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area: “Amministrativa -Demografica ed In-

formatica” e dei relativi servizi;   

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap-

provato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, 

del d.lgs. n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap-

provato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;  

- con il Piano d’Intervento Servizi di Cura all’Infanzia (PAC Infanzia) è stato realizzato in questo Comune 

un asilo nido - micro nido a titolarità pubblica;  

- l’Ambito sociale territoriale di Spilinga ha provveduto all’affidamento della gestione dell’asilo nido per il 

primo anno di funzionamento;  

- per l’a. s. 2022-2023 in assenza di fondi necessari il servizio non è stato attivato;  

EVIDENZIATO:  

- che con D.M. del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Mini-

stro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed il Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia del 19/07/2022 è stata assegnata a questo Ente la somma di € 30.692,50 ai sensi dell’art.1 comma 

449 lettera d-sexies, L. 232/2016 per il potenziamento degli asili nido;  

- che con D.M. del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Mini-

stro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed il Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia del 26/04/2023 è stata assegnata a questo Ente la somma di € 46.008,24 ai sensi dell’art.1 comma 

449 lettera d-sexies, L. 232/2016 per il potenziamento degli asili nido; 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:amministrativa.rombiolo@asmepec.it
mailto:amministrativa@comune.rombiolo.vv.it


 

- che l’Ambito Sociale Territoriale di Spilinga, in relazione al “Piano di Azione Pluriennale Sistema Educa-

zione e Istruzione annualità 2018”, ha trasferito i fondi da destinare ai servizi educativi nido ammontanti ad € 

1.896,32; 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà di utilizzo dei predetti contributi per il potenziamento degli asili nido e della 

necessità di quantificare il contributo dell’utenza al fine di garantire la copertura integrale della spesa; che con 

l’utilizzo dei predetti contributi unitamente al contributo degli utenti si può procedere a riattivare il servizio, sospe-

so per carenza dei fondi; 

RICHIAMATA la sentenza n.107/2018 con la quale la Corte Costituzionale ha ribadito che gli asili nido hanno 

una funzione educativa, a vantaggio dei bambini, e una funzione socioassistenziale, a vantaggio dei genitori;  

DATO ATTO CHE:  

- questo Comune non dispone del personale occorrente e che pertanto è necessario ricorrere ad un appalto,  

nel rispetto della normativa vigente, per l’affidamento della gestione dell’asilo nido-micronido;  

- tutte le spese dovranno essere coperte dai contributi sopra indicati integrati dalla contribuzione a carico  

delle famiglie;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 107 del 3.10.2023 con cui si stabilisce, tra l’altro: 

1. Di prendere atto dei seguenti contributi da destinare all’asilo nido-micronido: 

 € 30.692,50 ai sensi dell’art.1 comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016 per il potenziamento degli asili ni-

do di cui al D.M. del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Mini-

stro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed il Ministro per le Pari Opportunità e la 

Famiglia del 19/07/2022; 

 € 46.008,24 di ai sensi dell’art.1 comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016 per il potenziamento degli asili 

nido di cui al D.M. del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Mi-

nistro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed il Ministro per le Pari Opportunità e 

la Famiglia del 26/04/2023; 

 € 1.896,32 per servizi educativi nido trasferiti dall’Ambito Sociale Territoriale di Spilinga in relazione al 

“Piano di Azione Pluriennale Sistema Educazione e Istruzione annualità 2018”; 

2. Di determinare la contribuzione mensile dell’utenza per come segue: 

- formula part time con pasto € 100,00; 

- formula part time senza pasto € 80,00; 

- formula full time € 120,00. 

3. Di fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa, demografica ed Informatica al fi-

ne di procedere all’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido-micronido, nel rispetto della vigente norma-

tiva. 

RITENUTO dare attuazione al succitato progetto per la gestione dell’asilo nido e micro-nido del Comune di Rom-

biolo per un importo complessivo di € 95.957,06 di cui Euro 78.677,06 per somme finanziate ed Euro 17.280,00 

quale quota della compartecipazione prevista, per n. 16 utenti totali per l’asilo nido, per la durata presunta di n. 30 

settimane dall’8/01/2024 fino al 31.07.2024, e per 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, con orario compreso 

dalle 8:00 alle 16:00; 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che norma 

le procedure di affidamento per le Stazioni Appaltanti, per importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del ci-

tato Codice; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

VISTO il comma 1 dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs 36/2023, che testualmente recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATA la propria determinazione: 

- N° 143 dell’1/12/2023 con la quale, si avviava la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettroni-

co della Pubblica Amministrazione (MePA) relativo alla Gestione dell’asilo nido del comune di Rombiolo 

anno scolastico 2023-2024 - periodo presuntivo dall’8/01/2024 fino al 31.07.2024 per l’affidamento del 

servizio di gestione asilo nido-micronido comunale sito in Rombiolo (VV); 

- N. 152 del 19/12/2023 ad oggetto: “Gara telematica per l'affidamento della gestione dell’asilo nido del 

comune di Rombiolo - anno scolastico 2023-2024. Periodo presuntiva dall’8/01/2024 fino al 31.07.2024. 

Nomina commissione di gara”. 

- N° 154 del 27/12/2023 con la quale si approvava la procedura MePA – RDO n. 3890199, effettuata ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamento lavori tramite procedura telematica attraverso la 

piattaforma MePa ricorrendo allo strumento della TD, mediante confronto di più preventivi, relativo alla 

Gestione dell’asilo nido del comune di Rombiolo anno scolastico 2023-2024. Periodo presuntivo 

dall’8/01/2024 fino al 31.07.2024 per l’affidamento del servizio di gestione asilo nido-micronido comunale 

sito in Rombiolo (VV). 

ATTESO che con il predetto ultimo provvedimento veniva aggiudicato l’appalto dei servizi de quo alla Ditta Cala-

bria Futura Società Cooperativa sociale con sede in Vibo Valentia Via Francesco Protettì n. 25 P.I. 03525720797, 

Amministratore - Legale Rappresentante Francesco Giuseppe Disì, nato a Tropea, il 16/12/1985, per l’importo di € 

95.900,00, oneri compresi;  

RILEVATO che la Ditta, a seguito di regolarmente prestazione del servizio, ha presentato, per il servizio di che 

trattasi, la fattura PA n. 21FPA del 03/04/2024, acquista al protocollo Generale dell’Ente al n. 1890/2024, riferita 

alla mensilità di Aprile 2024, totale € 13.700,00 (Imponibile € 13.047,62, Imposta € 652,38 a carico dell’ente art. 

17-ter); 

POSTO che la spesa nascente trova imputazione sul capitolo 159, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, del bilancio 2023/2025 annualità 2023; 

DATO ATTO che per il presente affidamento, sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010 nonché della de-

terminazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. , è stato acquisito il seguente codice CIG: A036293F71. 

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_42318186, data richiesta 03/02/2024, scadenza validità 02/06/2024, 

da cui si evince la regolarità delle posizioni contributive possedute dalla ditta affidataria;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della fattura suddetta. 

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - bis del decreto legislativo 18 a-

gosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti:  

a. Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’Ente;  

b. Correttezza e regolarità delle procedure;  

c. Correttezza formale nella redazione dell’Atto;  

d. è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione. 

 



 

DETERMINA 

CONSIDERARE le premesse sopraindicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DARE ATTO dell’avvenuta prestazione del servizio inerente il servizio di gestione asilo nido-micronido comu-

nale, mese di Marzo 2024, da parte della Ditta Calabria Futura Società Cooperativa sociale con sede in Vibo Va-

lentia Via Francesco Protettì n. 25 P.I. 03525720797, Amministratore - Legale Rappresentante Francesco Giusep-

pe Disì, nato a Tropea, il 16/12/1985; 

LIQUIDARE, come liquida, in favore della suddetta Ditta, la Fattura PA n. 21FPA del 03/04/2024, acquista al 

Protocollo Generale dell’Ente al n. 1890/2024, riferita alla mensilità di Marzo 2024, totale € 13.700,00 (Impo-

nibile € 13.047,62, Imposta € 652,38 a carico dell’ente art. 17-ter); 

DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario di liquidare la predetta somma, a saldo della fattura anzidetta - giusto 

affidamento Determinazione N° 154 del 27/12/2023 – con copertura della spesa sul capitolo 159 del bilancio 

2023/2025 annualità 2023, all’uopo comunicato; 

DARE ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: A036293F71. 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizio-

ne del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere effetto di pubblicità 

legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 

legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Giuseppe BARBUTO*  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la  

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa.  

Inoltre, si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima proposta, non  

sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Rombiolo lì, 24.04.2024 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

                                                                            Dott. Giuseppe BARBUTO* 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune dalla data o-

dierna e  ivi  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’articolo  124,  primo comma, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Rombiolo lì, 24.04.2024 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Dott. Giuseppe BARBUTO* 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 

(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 


